
 

 
Codice O.Re.Co. 10136 

COPIA 

 

 

 
CITTA’ DI MARTINENGO 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

REGOLAMENTO ZONA A TRAFFICO LIMITATO (ZTL) E CONTRASSEGNI 

DISABILI 

 

 
L'anno  duemilatredici, addì  tre del mese di giugno alle ore 21:00 in Martinengo e nella sala delle adunanza. 

 

  Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati in seduta Ordinaria , di Prima convocazione, i componenti del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

 

NOZZA PAOLO P FRATUS LUIGI P 

BASSANI VITTORIO 

GIUSEPPE 

P BASSANI OMAR P 

MICHELETTI ISIDORA 

IMELDA 

P MOIOLI CLAUDIO SANTO A 

ASPERTI LUCA FRANCESCO P GATTI FRANCO ANGIOLINO A 

FRATUS FABIANO P BASSANI GIAN CARLO A 

BUSETTI MAURIZIO P PLEBANI FABRIZIO P 

BENDORICCHIO ENZO P BARCHIESI ILARIO P 

SEGHEZZI MARIO P PAVONCELLI FRANCESCO A 

ZANCHI ROBERTO P   

  Totale Presenti   13 

  Totale Assenti    4 

 

 

Assessori esterni: 

 

SOLAZZO PIERANGELA A   

 
 Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE - DI PIAZZA DOTT.SSA ANNALISA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. NOZZA AVV. PAOLO assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto all'ordine del giorno. 

DELIBERAZIONE N.24 

DEL  03-06-2013 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

 

 
COMUNE DI MARTINENGO 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 03-06-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

 

 

 

 
 

RIASSUNTO 

Con questa deliberazione l’Amministrazione Comunale regolarizza la gestione della Zona a 

Traffico Limitato, il rilascio dei permessi al transito e dei contrassegni per disabili di cui 

all’art. 381 DPR 495/92. 

 

Il Responsabile del Settore 5° - Servizio Polizia locale – 

 

PREMESSO che l’articolo 3 c.1 punto 54 del D.lgs.285/1992, nuovo codice della strada e 

s.m.i. disciplina in materia di permessi per l’ accesso alla Zona a traffico limitato (ZTL), 

mentre l’articolo 381 DPR 495/1992, così come modificato dal DPR 30.7.2012 n.151 in 

materia di contrassegni di sosta e circolazione per disabili;. 

 

PRESO ATTO che allo stato attuale nonostante sia stata impostata l’area a ZTL non è stato 

redatto apposito regolamento comunale; 

 

RITENUTO indispensabile e necessario procedere alla redazione di apposito regolamento 

comunale affinché si stabilisca le modalità ed i tempi di rilascio dei permessi al transito e 

sosta in ZTL in funzione altresì della titolarità del permesso per disabili; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 Aprile 1992, nr. 285 e successive modifiche; 

 

VISTO il D.P.R. 16 Dicembre 1992, nr. 495 e successive modificazioni; 

 

VISTO il T.U. Ordinamento Enti Locali, D.Lgs 267/2000; 

 

VERIFICATA la competenza della Giunta ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 

comma 2, lettera f), e 48 del T.U.E.L., D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 

 

PROPONE 

 

1. Di regolamentare la Zona a Traffico Limitato (ZTL) nonché il rilascio dei permessi 

disabili ed il relativo accesso all’interno della ZTL in applicazione di quanto previsto dal 

D.Lgs. 30 Aprile 1992, nr. 285 e successive modifiche e dal l’art. 381 DPR 495/1992, 

così come modificato dal DPR 30.7.2012 n.151 consentendo nei modi consentiti dalla 

legge, la facoltà dell’indirizzo politico nell’individuazione delle aree interessate e nelle 

modalità di rilascio. 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

 

 
COMUNE DI MARTINENGO 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 03-06-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

2. Di dare atto che la presente deliberazione costituisce atto d’indirizzo gestionale, 

proponendo necessariamente al competente Settore Polizia Locale e conformemente 

all’attuale ordinamento nonché quanto previsto nel Nuovo Codice della Strada, 

l’indirizzo politico di gestione; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 – del D.Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i; 

 

 

Il Responsabile del Settore 5° 

Corpo di Polizia locale 

Comm. ROSSETTI Gian Maria 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
UDITA la relazione del Comandante di Polizia Locale Rossetti Gianmaria il quale evidenzia 

l’utilità di regolamentare la zona a traffico limitato nell’ambito del Comune allo scopo di 

fissare un complesso di regole  che consentono di rimodulare la stessa in base alle esigenze 

che possono presentarsi ogni anno. Evidenzia come sia stata dato spazio alle regole per il 

rilascio e la validità dei permessi di transito e parcheggio nell’ambito della ZTL al fine  di 

evitare abusi; 

 

UDITI i seguenti interventi: 

  

del Consigliere BARCHIESI Ilario appartenente al gruppo consiliare “Lista civica con 

Fabrizio Plebani per Martinengo” il quale chiede precisazione sul motivo per cui nel testo del 

Regolamento si fa riferimento al Comune di Brescia; 

 

del Comandante della Polizia Locale il quale precisa che è stato preso a riferimento il 

Regolamento di una grande città come Brescia in quanto lo stesso è molto dettagliato, in 

regola con la normativa europea in materia di ZTL e impostato nel senso di incentivare l’uso 

di mezzi a basso impatto ambientale; 

 

del Segretario comunale il quale verbalizza l’eliminazione del refuso del riferimento al 

Comune di Brescia; 

 

del Consigliere PLEBANI Fabrizio appartenente al gruppo consiliare “Lista civica con 

Fabrizio Plebani per Martinengo” il quale chiede precisazioni in merito al previsione di un 

sistema di parcheggio a pagamento che prevede il “ gratta e sosta”; 

 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

 

 
COMUNE DI MARTINENGO 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 03-06-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

del Comandante di Polizia Locale il quale precisa che il riferimento  è solo per lasciare aperta 

la possibilità di inserire questo sistema che comunque allo stato attuale non è in previsione di 

attuare; 

 

 UDITA la seguente dichiarazione di voto: 

 

del  Consigliere PLEBANI Fabrizio il quale dichiara il voto contrario in quanto ritiene che se 

l’area ZTL andava regolamentata non doveva essere preso a riferimento il Regolamento di 

una grande città ma di una realtà più piccola ed inoltre non dovevano essere previste modalità 

di sosta a pagamento; 
 

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto, qui riportata integralmente; 

 

VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del sopraccitato D.Lgs. 18 agosto 

2000,  

n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 

RITENUTO di poter procedere con la votazione; 

 

ATTESO che la votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, ha dato il seguente esito: 
 

Consiglieri presenti n°  13 

Favorevoli n°  10   

Contrari n° 3 ( Plebani Fabrizio; Barchiesi Ilario, Busetti Maurizio)   

Astenuti  n° == 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo sopra riportato; 

2. con separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato il seguente 

esito: 
 

Consiglieri presenti n°  13 

Favorevoli n°  10   

Contrari n° 3 ( Plebani Fabrizio; Barchiesi Ilario, Busetti Maurizio)   

Astenuti  n° == 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 D.lgs. n. 267 

del 18/08/2000. 

 
 

 

 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

 

 
COMUNE DI MARTINENGO 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 03-06-2013  -  pag. 5  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

 
 

 
 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

 

 
COMUNE DI MARTINENGO 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 03-06-2013  -  pag. 6  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

Pareri 
 

 

Il sottoscritto Rossetti Gian Maria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs n. 267 in data 

18.08.2000, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica della presente 

deliberazione.  

 

 

Data: 23-05-13 Il Responsabile del Settore 

 Rossetti Gian Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

 

 
COMUNE DI MARTINENGO 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 03-06-2013  -  pag. 7  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

NOZZA AVV. PAOLO DI PIAZZA DOTT.SSA ANNALISA 

 
__________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del  D. Lgs. 18/8/2000,    

n. 267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno                e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi. 

 
Martinengo,             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to PESCALI DOTT. PIER LUIGI 

 
__________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Martinengo,  li   

  

  

 
__________________________________________________________________________ 

ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO 

AI SENSI DELL'ART. 126 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all'Albo Pretorio, ed è divenuta esecutiva ai sensi di legge,  

 decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione. 

 dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Martinengo,             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to PESCALI DOTT. PIER LUIGI 

 

  

 


